
y 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Senerchia ha rinnovato i propri organi nelle 
consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021 e che il Consiglio comunale è composto da dieci 
Consiglieri oltre il Sindaco; 

VISTA la nota prot. n. 2542 del 31 maggio c.a., con la quale il Segretario Comunale del 
Comune di Senerchia ha trasmesso l'atto, datato 31 maggio 2024 - acquisito in pari data al 
protocollo dell'Ente con il n. 2541 - con il quale sei consiglieri comunali hanno rassegnato 
contestualmente le proprie dimissioni dalla carica; 

CONSIDERATO che, in conformità al disposto di cui all'art. 38, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, il citato atto è stato sottoscritto dai sei Consiglieri dimissionari dinanzi al Segretario 
comunale, il quale ne ha autenticato le firme, e presentato personalmente dagli stessi al protocollo 
dell'Ente, come da attestazione del Comune di Senerchia prot. n. 2548 del 31 maggio 2024; 

RILEVATO che la contestualità delle dimissioni, rese dai sei consiglieri, che rappresentano 
oltre la metà dei componenti assegnati al civico consesso, integra la fattispecie dissolutoria di cui 
all'art. 141, comma 1, lett. b), n. 3), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che si è proweduto, in data odierna, ad inoltrare proposta di scioglimento del 
Consiglio comunale di Senerchia, ai sensi del summenzionato disposto normativa in quanto, a 
seguito delle predette dimissioni, è venuto meno il quorum strutturale in seno al Consiglio; 

RAWISATA la grave ed urgente necessità di garantire, nelle more della definizione del 
procedimento di scioglimento del Consiglio comunale, il funzionamento degli organi comunali e dei 
servizi, nonché lo svolgimento dell'azione amministrativa nel Comune di Senerchia e di procedere, 
pertanto, ex art. 141, comma 7, del medesimo decf-eto legislativo, alla nomina di un Commissario 
per la prowisoria gestione dell'Ente; 

VISTO l'art. 141 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento d8g!i Enti Locali, approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

il Consiglio comunale di Senerchia, per i motivi suesposti, che debbono intendersi integralmente 
riportati, è sospeso con effetto immediato fino all'emanazione del relativo decreto di scioglimento. 

La Dott.ssa Francesca Giovanna BUCCINO, Viceprefetto in quiescenza, è nominata 
Commissario Prefettizio per la prowisoria gestione dell'Ente con i poteri del Sindaco, della Giunta e 
del Consiglio. · 

Il Commissario Prefettizio è incaricato della notifica e della esecuzione del presente 
provvedimento. 

Avellino, data protocollo 

RG/ 



l 

z 
o 
o 
" o 
~ 
o 
H 

H 
H 

"' o 
" ~ 

VISTO il proprio decreto prot. n. 49861/ Area TI in data 3 giugno 2024, con il 
quale il Viceprefetto in quiescenza dott.ssa Francesca Giovanna Buccino è stata 
nominata Commissario prefettizio per la provvisoria ammìnistrazione del Coinune 
di Senerchia; 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dell'indennità da 
corrispondere al suinclicato Commissario prefettizio, al quale sono stati conferiti i 
poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio comunale, sulla base delle 
disposizioni contenute nel regolamento approvato con D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

VISTA la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il 
Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le 
risorse strumentali e finanziarie del Ministero delllJ:ntemo detta le linee guida per 
la determinazione dei compensi e del rimborso delle spese di viaggio da 
corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui 
Consigli sono stati sciolti ai sensi degli articoli i41 e 143 ·del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

VISTA la successiva circolare n. 126/2022 del22 dicembre 2022 con la quale 
il Ministero dell'Interno ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari 
straordinari, ai Commissari prefettizi nonché ai. componenti delle Commissioni 
straordinarie, rimodulati m conseguenza delle disposizioni introdotte dalla legge 30 
dicembre 2021, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno previsto, a 
decorrere dall'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e 
dei Sindaci dei Comuni sia paramehata al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regiorù; 

VISTA, in particolare, la tabella" A2" allegata alla citata circolare ministeriale 
n. 126/2022, con 1a quale sono stati stabiliti i compensi dei Commissari 
straordinari ex art. 141 del T.U.E.L.; 

RILEVATO il Comune di Senerchia ha una popolazione legale pari a 751 
abitanti- come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 
31 dicembre 2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023 - pubblicato nel 
supplexnento ordinario n. lO alla G.U. n. 53 del3 marzo 2023- facendo rientrare 
l'Ente nella fascia demografica dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

DECRETA 

Al Viceprefetto in quiescenza dott.ssa Francesca Giovanna BUCCINO -
Commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di 
Senerchia - alla quale sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta comunale ed al Sindaco - è assegnata }~indennità di carica mensile lorda 
nella misura di € 2.097,60= (duemilanovantasette/ 60). 

Al Commissario compete1 inoltre, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed 
alloggio effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico in argomento, ai 
sensi della richiamata circolare n. 12356 del2 settembre 2013. 

La relativa spesa graverà sul bilancio del ~omune di Senerchia. 

Lo stesso Commissario è incaricato dell'esecuzione del presente decreto. 

Avellino, data del protocollo 


